
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1 del 02-01-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI FREQUENTANTI IL CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO "PANTA REI": AFFIDAMENTO DIRETTO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 1
Proposta del settore n. 1

1/4



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n.176 del 21/11/2018, con la quale è stato approvato il
progetto di organizzazione del servizio, redatto dai Servizi Sociali ai sensi dell’ art.23 comma
15, del D.Lgs. n.50/2016, relativo al servizio di trasporto sociale suddiviso in Lotto “Trasporto
persone con disabilità verso centri riabilitativi e socio-riabilitativi” per un importo di €
48.000,00 e Lotto 2 “Trasporto persone fragili e servizio consegna pasti a domicilio anziani”
per un importo di € 117.000,00, per un totale di complessivo di € 165.000,00 relativo al
periodo 01/01/2019-31/12/2021;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Dirigente Area Servizi alla Persona e di
Supporto Amministrativo n. 1057 del 28/11/2018 con la quale: 
- viene stabilito di procedere all’indizione di gara per il servizio di “Trasporto Sociale”,
suddiviso in Lotto 1 “Trasporto persone con disabilità verso centri riabilitativi e socio-
riabilitativi (CIG:77032635b9) e Lotto 2 “Trasporto persone fragili e servizio consegna pasti a
domicilio anziani” (CIG: 7703269AAB) per il periodo 01/01/2019-31/12/2021, mediante
procedura negoziata ai sensi di quanto previsto all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016;
- si stabiliva di procedere all’aggiudicazione per ogni singolo lotto secondo il citerio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del
D.Lgs.n.50/2016 per un importo complessivo di € 185.025,00;
- si prenotava la spesa di € 123.200,00 Iva inclusa per gli anni 2019 e 2020, dando atto che
la somma per l’anno 2021 sarà impegnata con successivo atto del Responsabile del Servizio,
non appena gli strumenti di programmazione lo consentiranno;
VISTI gli atti di gara, progetto di gestione del servizio di trasporto sociale, Allegato A)
relazione illustrativa del servizio di trasporto sociale, Allegato B) prospetto economico degli
oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi, Allegato C) Capitolato Speciale
d’Appalto, Allegato D) attuale dimensionamento del servizio, Allegato E) criteri di
aggiudicazione, approvati con la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1057/2018
sopra indicata;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
n.1079 del 30/11/2018, con la quale è stato approvato lo schema di avviso di gara,
unitamente ai suoi allegati (allegato 1 DGUE, allegato 2 DGUE soggetti terzi, allegato 3 DGUE
ausiliaria, allegato 4 conformità polizza, allegato 5 scomposizione offerta), pubblicati sulla
piattaforma START della regione Toscana nonchènel sito SITAT SA e sul sito istituzionale del
Comune;
DATO ATTO CHE:
- l'avviso è stato pubblicato in data 03.12.2018 sulla piattaforma Start e sul sito istituzionale
del Comune;
- entro la scadenza del 27.12.20178 ore 10,00 hanno partecipato i seguenti soggetti:
Lotto 1: nessun partecipante;
Lotto 2:

Denominazione Sede legale

1 RTI formata da Misericordia di Quarrata e
Croce Rossa italiana Comitato Locale

Piana Pistoiese

Via Brunelleschi, 36 - Quarrata

RICHIAMATO il verbale di gara del 27.12.2018 redatto dal Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali, custodito agli atti d’ufficio;
DATO ATTO CHE:
- il Lotto 1 riguardante la gestione di un servizio che garantisce la frequenza dei ragazzi
disabili ai centri riabilitativi e socio-riabilitativi è andato deserto;
- allo stato attuale, l’Azienda USL Toscana Centro, per conto della Società della Salute
Pistoiese ha predisposto gli atti per l'affidamento della gestione dei centri socio-riabilitativi
per disabili, nell'ambito della quale sarà previsto anche il servizio di trasporto per tali
strutture e che la procedura di gara è attualmente in corso di svolgimento; 
- con determinazione n. 1254 del 27/12/2018 è stato stabilito di procedere all'affidamento
diretto con invito al costituendo RTI formato da Misericordia di Quarrata e Croce Rossa
italiana Comitato Locale Piana Pistoiese, tramite l'utilizzo della piattaforma Start, fino

2/4



all'affidamento della gestione dei suddetti centri per disabili da parte della Società della
Salute, agli stessi patti e condizioni indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con
Determinazione del Responsabile Area 2- Servizi alla Persona e di Supporto Amministrativo
n.1057 del 28/11/2018;
- entro la scadenza prevista per il giorno 28/11/2018 alle ore 11,00 non è stata inserita
alcuna offerta sulla piattaforma Start e, pertanto, la procedura è andata deserta;
CONSIDERATO CHE:
- il servizio di trasporto per il centro socio-riabilitativo “Panta rei” è un supporto
indispensabile per garantire la frequenza ai disabili inseriti nel centro;
- trattandosi di un servizio collettivo richiede un’organizzazione particolare con l’utilizzo di
mezzi attrezzati per il trasporto di disabili e personale idoneo;
- Misericordia di Quarrata e Croce Rossa italiana Comitato Locale Piana Pistoiese, che hanno
svolto tale servizio negli ultimi anni con ottimo esito, dispongono dei mezzi e
dell'organizzazione adeguati a questo tipo di trasporto;
- il personale dipendente e volontario delle suddette organizzazioni ha dimostrato
professionalità adeguata al servizio di trasporto ed accompagnamento dei disabili che
frequentano la struttura;
RITENUTO per le motivazioni sopra espresse garantire il servizio di trasporto per i disabili che
frequentano il centro socio-riabilitativo “Panta rei”, affidandolo al costituendo RTI formato da
Misericordia di Quarrata e Croce Rossa Italiana Comitato Locale Piana Pistoiese, utilizzando la
piattaforma regionale START, fino all'affidamento della gestione dei centri semi-residenziali
per disabili da parte della Società della Salute, e comunque entro il 07/05/2019 agli stessi
patti e condizioni indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Determinazione del
Responsabile Area 2 - Servizi alla Persona e di Supporto Amministrativo n.1057 del
28/11/2018;
RICORDATO CHE:
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24. Comma 6,
della Legge 448/2001;
- parimenti non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio richiesto come da consultazione
effettuata in data 22/11/2018 alle ore 16,15;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014 riconosciuto
dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale
per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
PRESO ATTO CHE il costo relativo al servizio di trasporto dei disabili frequentanti il centro
socio-riabilitativo “Panta rei” fino al 07/05/2019 è di € 4.840,00 ;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 34 dell'01/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP per gli anni
2018/2020;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l'anno 2018, a partire dall'01.04.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da
allegati: A – organigramma, B- funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n.70 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 e
3/4



successive variazioni;

- Deliberazione G.C. n.204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Piano Provvisorio
delle Risorse 2019;

- Deliberazione G.C. n.192 del 12/12/2018 con la quale sono stati prorogati fino al
21/05/2019 gli incarichi di posizione organizzativa in essere ed ai relativi atti di proroga
emessi dai rispettivi dirigenti;

- Determinazione del Segretario Generale n.1195 del 18/12/2018 con la quale sono stati
prorogati gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto Amministrativo e del Servizio autonomo di Polizia
Municipale fino al 21/05/2019;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA 
Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto con invito
alla costituenda RTI formata da da Misericordia di Quarrata e Croce Rossa Italiana
Comitato Locale Piana Pistoiese del servizio di trasporto dei disabili che frequentano il
Centro socio-riabilitativo “Panta rei” (CIG:) tramite l’utilizzo della piattaforma START
fino all'affidamento della gestione dei centri semi-residenziali per disabili da parte della
Società della Salute, e comunque fino al 07/05/2019 agli stessi patti e condizioni
indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Determinazione del
Responsabile Area 2- Servizi alla Persona e di Supporto Amministrativo n.1057 del
28/11/2018; ;

1.

Di dare atto che tale servizio comporta una spesa presunta complessiva di € 4.840,00;2.
di impegnare il suddetto importo di € 4.840,00 imputandolo al cap. 3840 “Prestazioni di
servizi interventi di socializzazione handicappati” del bilancio di previsione 2019 in corso
di predisposizione;

3.

di prendere atto che il CIG di riferimento è il seguente: Z36269083A;4.
di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione rispetta quanto previsto
dall'art. 163, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000;

5.

Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di programmazione;

6.

Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

7.

di prendere atto che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2019;

8.

Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali per
effettuare tutti gli adempimenti di competenza;

9.

Di dare atto che il Responsabile del seguente procedimento amministrativo è la
Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

10.

Data
02-01-2019

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


